**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi  
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &  
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ  
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Qvartum

**González Téllez, Emanuel  
Francofurti Ad Moenum, 1690**

Caput VII. (a) Gregorius IX.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74533](#)

donationis, sed impulsiva: quod procedit, nisi contrarium expressum sit in ipsa donatione facta Ecclesiæ, quia tunc, cùm de veritate expressa constet, non est recurendum ad conjecturas, h. s. l. 6. ff. de his qui sunt sui, l. continuus 137. §. cùm ita 2. ff. de verb. obl. docent Covarr. lib. 1. variar. cap. 14. num. 6. ubi plures adducit Faria, Diana part. 8. tract. 6. resol. 124. Nec tandem obstat ultima difficultas, cui ut satisfacient nonnulli ex doctrina Cumani in l. i. §. ultim. ff. de rebus eorum, docuerunt, verum esse, Ecclesiæ, minorem non posse pactum resolutoriū adicere tempore acquisitionis, quæ sit ex

causa onerosa, non verò quæ contingit ex cœla lucrativa: unde cùm in præsenti agatur de acquisitione ex causa donationis, quæ est lucrativa, potuisse Ecclesiæ, seu ejus Prælatum adicere pactum, legem, seu modum resolutoriū. Sed ab hac sententia merito discedunt Arias de Mefalib. 3. variar. cap. 25. num. 6. Olea de ces. jur. tit. 2. quest. 2. numero 1. qui rectius tenent, Ecclesiæ vel minorem posse in ipso acquisitionis actu ex quacumque causa actum resolutoriū domini adicere, quam doctrinam & nos probavimus in cap. nulli, de rebus Ecclesiæ.

## C A P U T VII.

## (a) Gregorius IX.

**S**i conditiones contra substantiam conjugii inserantur, putâ si alter dicat alteri, Contraho tecum si generationem proli evites, vel donec inveniam aliam honore, vel facultatibus digniorē, aut si pro quæstū adulterandam te tradas: matrimonialis contractus, quantumcunque sit favorabilis, caret effectu, licet alia conditiones apposita in matrimonio, si turpes, aut impossibilis fuerint, debeant propter favorem pro non adjectis haberi.

## N O T A E.

**I.** **C**onclusio  
traditur,  
et proba-  
tur.  
**(a)** **G**regorius IX.] Qui præsentem constitutio[n]em edidit, ut instrueret judices Ecclesiasticos, quomodo de matrimonio, in quibus conditiones impossibilis, turpes, seu contra substantiam apposita adjiciuntur, pronunciare debant.

## C O M M E N T A R I U M.

**E**x hac Gregorii constitutione sequens deducitur assertio: *Si in matrimonio apponitur conditio turpis, vel impossibilis, habetur pro non adjecta; si vero sit contra substantiam matrimonii, illud vitiat.* Proabant eam textus in cap. solent. 6. 32. quest. 2. l. 5. tit. 4. part. 4. ibi: *Si alguna de estas condiciones fue puesta, no vale nada el desposorio, ni el casamiento en que la pusieron.* Illustrant ultra congettus à Barbola in præsenti, Medrano de consensu connub. cap. 16. cum sequenti, Gentilis de nuptiis lib. 2. cap. II. Petrus Greg. lib. 3. part. tit. 21. cap. 4. Lessius de justit. lib. 7. cap. 18. dubit. 15. Basilius de matrim. lib. 1. cap. 20. ad finem, & lib. 3. cap. 14. cum sequenti, Mancinus de sacri juris controv. dissert. 10. cap. 10. & centur. 1. genial. cap. 100. Hurtado de resid. tom. 2. resol. 2. Cujac. & Canisius hic, Brusel. de condit. lib. 4. tit. 7. n. 5. Borel. tom. 3. decis. tit. 1. num. 540.

**2.** **T**raditur  
dabitandi  
ratio.  
Sed pro dubitandi ratione in præsentem assertione ita insurgo: matrimonium contractus est: sed impossibilis conditio adjecta contractui, illum vitiat, l. impossibilis, 7. ff. de verb. obl. Lceris conditio 9. §. item queritur, ff. de rebus credit. l. non solum 3. l. continuus 137. §. illud, cum duobus sequentibus, ff. de verb. obl. l. si sub impossibili 29. ff. de fideijs. §. impossibilis, Inst. de inutil. l. 17. tit. II. part. 5. nam qui contrahit sub conditione, confert consensum in eventum ejus, nec aliter consentit, quam si conditio evenerit; quæ dicat, Si conditio deficiat, non consentio,

§. sub conditione, Inst. de verb. obl. l. quibus diebus 40. §. te mihi, ff. de condit. & demonstr. ut considerant Covarr. de spons. 2. pag. cap. 4. §. l. num. 6. Costa lib. 1. select. cap. 24. Ripol. de condit. & demonstr. cap. I. ex num. 9. & per consequens qui sub impossibili contentit, necessarij dissentit, quia non potest evenire conditio, ut optimè explicavit Donellus in d. l. impossibilis, num. 2. ergo & impossibilis conditio adjecta matrimonio illud vitiat; cùm Ecclesia non possit inducere, aut præfumere consensum; cùm Ecclesia non competat potestas supplendi aliquid quod prædictum consensum, ut latè probat Sanchez lib. 2. de matrim. disp. 27. Secunda etiam pars assertionis difficilior redditur ex eo; nam valet argumentum de matrimonio spirituali ad carnale, cap. inter corporalia, de translatar. Episcopi: sed conditione adjecta matrimonio spirituali, ejusque substantiæ contraria, illud non vitiat: ergo nec conditio adjecta contra substantiam carnis. Probatur minor ex eo, nam de natura sacramenti Ordinis est, ut gradum sacrum recipiens emittat castitatis votum, cap. meminimus, cap. rursum, qui clerici vel voventes, cap. unico, de voto in 6. sed si tempore, quo quis ad sacros Ordines ascendit, conditionem adiicit, ut sibi liceat postea matrimonium contrahere, admittitur conditio, cap. Diaconi 28. distinct. & similiter licet abdicatio honorum adeo sit de substantia status monastici, ut nec Pontifex in ea possit dispensare, cap. cum inter, de statu monach. tamen tempore professionis adjecta conditio, ut in domo propria liceat profitemi patrimonio suum retinere, non irritat, aut impedit professionem, cap. insinuante, qui clerici vel vov. ergo similiter conditions adiectæ matrimonio, etiam contra substantiam, illud non vitiant. Accedit, nam matrimonio jam contracto, possunt conjuges ad invicem castitatem promittere, cap. quod Deo, 33. q. 5. cap. sane, de convers. conjung. Igitur & à principio licet

cebit contrahere matrimonium sub ea conditio-  
ne, ut prolis generatio evitetur.

*De tribus  
bonis ma-  
trimonii.*

Quà dubitandi ratione non obstante vera est præsens assertio, ad cuius expositionem sciendum est, matrimonii substantiam consistere in consensu à contrahentibus legitimè præstito, cap. sufficiat 27. quæstione secunda, cap. cùm apud 23. cap. cùm locum 24. cap. tua 26. de sponsal. sub quo consensu liberè, & legitimè præstito includuntur tria bona matrimonii. Primum proles, secundum sacramentum, tertium fides, cap. omne 10. 27. q. 2. Proles idest prolificatio, & educatio liberorum, princip. Instit. de jure naturali. Fides, idest reciproca fidelitas, quam alter conjux tenet alteri servare, l. vero atque uxore 39. ff. solut. matrimon. consitit enim fides sacramenti, non solum in obligatione debiti solvendi, verum & alteri se non commiscendi, cap. omne 27. q. 2. D. Thomas in 4. distinct. 32. q. 1. art. 2. unde qui in modum pacti implendi post matrimonium apponit dictam conditionem, nullo modo præstat consensum necessarium ad matrimonium; si verò ponatur conditio implenda ante matrimonium, non est verè adulterium; & sic conditio ut turpis rejicitur. Sacramentum, idest individuitas vita; nam licet à naturali matrimonio individuum sit, l. 1. ff. de jure dot. l. hoc gen. 106. ff. de condit. & demonstr. junctis traditis in cap. i. de sponsal. multò excellentiorem individuitatem consequitur fuit ex Christi Domini institutione, per quam elevatum fuit ad esse sacramenti. Basil. de maritim. lib. 1. c. 13. & 14. Unde quæcumque conditiones repugnantes aliquid ex his tribus bonis, reddunt matrimonium nullum. Tria convenientissima exempla apponit Gregorius in praesenti: Primum est, si generationem prolis evitaveris, vel suffocando illum, vel poculum sterilitatis sumendo, ut docetur in cap. aliquando, 32. quæstione 5. matrimonium enim tantum prolis sufficienda gratia contrahitur, l. liberorum, ff. de verb. signif. l. Claudio, cum sequent. ff. de his qua ut indignis, l. donationes 31. ff. de donationibus: quod & nominatum apud Romanos tabulis nuptialis cavebatur. Tacitus lib. 2. annalium, ibi: Adhibitis qui obsignaret, eos tantum liberorum procreandorum causam convenisse. Apprime D. Augustinus lib. de bono conjung. c. 17. Nupia eadem sunt in omnibus genibus procreandorum filiorum causam instituta. Et lib. 4. hypognost. Nuptia procreandorum filiorum causam instituta sunt, sicut scriptum est: Crescite & multiplicamini. Et alibi: Tabula matrimonialis hoc continent, protis tantum suscipienda causam contrahi. Et lib. i. de nuptiis ad Valerium, ibi: Ut secundum matrimoniale contractum, non nisi liberorum procreandorum causam concubans. Illustrant Cujac. in novella 22. Justin. Lipsius ad Tacitum dicto lib. 2. not. 96. Olvaldus ad Donel. lib. 2. comment. cap. 5. littera C. Hothom. de veteri ritu nupt. cap. 3. Brisson. de form. lib. 6. pag. 542. Merill. lib. 3. obs. cap. 7. Robertus lib. 4. rer. judic. cap. 10. Et licet ex matrimonio non oriatur obligatio ad incumbendum semper generationi, nascitur tamen obligatio ad nihil agendum contra prolis generationem: si verò conditio sit, ut proles exponatur, licet pietatis officio repugnet, non tamen substantia: unde matrimonium sustinetur, conditio tamen ut turpis rejicitur. Secundum exemplum ponit Gregorius ex ea conditio, Si pro quaestu ad adulterandum te tradas;